Diário Oficial do Município
Instituído pela Lei Nº. 5.294 de 11 de outubro de 2001
Alterada pela Lei Nº. 6.485 de 28 de agosto de 2014

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE - PREFEITO

PODER  EXECUTIVO
PORTARIA Nº. 750/2025-A.P., DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o que consta o artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com a Lei Complementar nº 142, de 28 de agosto de 2014, e Processo nº.
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Função Gratificada de Auditor em Saúde, símbolo FGAS, à
servidora AUTA MARIA PEREIRA DE CARVALHO, matrícula nº. 11.771-4, Odontóloga,
Classe II, Nível A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, em razão da
destituição contida na Portaria n°. 749/2025-A.P., de 14 de fevereiro de 2025.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 749/2025-A.P., DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município, e Processo n°. SMS-20250142689,
RESOLVE:
Art. 1º - Destituir da Função Gratificada de Auditor em Saúde, símbolo FGAS, o servidor
EDSON SEVERIANO DA FONSECA, matrícula nº. 09.394-7, lotado na Secretaria Municipal
de Saúde - SMS.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE
Prefeito
BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº. 692/2025-GS/SEMAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município
de 26 de janeiro de 2011, e Processo n°. SEMTAS-20250187070,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares, no período de 14/01/2025 a 12/02/2025,
exercício 2024/2025, à servidora FRANCISCA EDBEGNA LIMA DE AQUINO, matrícula nº.
73.519-3, ocupante de função pública, de membro titular do Conselho Tutelar da Criança e
do Adolescente, Região Administrativa Sul, vinculado a Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social - SEMTAS, período em que responderá pela função o suplente MARIA DA
CONCEIÇÃO NASCIMENTO DA SILVA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a
14 de janeiro de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

PORTARIA Nº. 691/2025-GS/SEMAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SMS-20250088943,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora FERNANDA OTAVIANO PEREIRA,
matrícula nº. 72.700-3, ocupante do cargo em comissão de Diretora do Departamento
de Regulação, Avaliação e Controle de Sistemas, símbolo DD, da Secretaria Municipal de
Saúde - SMS, referente ao exercício 2024/2025, no período de 10/02/2025 a 09/03/2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
10 de fevereiro de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

PORTARIA Nº. 689/2025-GS/SEMAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo nº. SEINFRA-20250171468,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor RAFAEL GURGEL DIAS, matrícula
nº. 72.405-2, ocupante do cargo em comissão de Secretário Adjunto de Operação,
símbolo DGA, da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA, referente ao exercício
2022/2023, no período de 20/02/2025 a 11/03/2025 e de 06/06/2025 a 15/06/2025.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 20
de fevereiro de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

PORTARIA Nº. 677/2025-GS/SEMAD, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta o Artigo 58, Inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade
com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município
de 26 de janeiro de 2011, e Processo n°. SEMTAS-20250126616,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares, no período de 20/01/2025 a 18/02/2025, exercício
2024/2025, ao servidor CINDY STEFANIE DA SILVA JOSINO, matrícula nº. 73.519-4, ocupante
de função pública, de membro titular do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente,
Região Administrativa Sul, vinculado a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social -
SEMTAS, período em que responderá pela função o suplente Edson Alves.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
20 de janeiro de 2025.
PEDRO PAULO DE MEDEIROS MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 65/2025-GS/SEMAD, de 10.01.2025

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES

PORTARIA Nº 24/2025 – GP/FUNCARTE DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.
A Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes - FUNCARTE, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de
28 de agosto de 2014,
Art. 1º – Tornar pública a ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL
DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº 1/2025 – SELEÇÃO DE REI, RAINHA DO CARNAVAL, CORNETEIRO,
COORDENADOR, ESCOLHA DO FIGURINISTA E APOIO FINANCEIRO AOS INTEGRANTES
QUE COMPORÃO O REINADO DE MOMO NO CARNAVAL 2025, referente ao processo
administrativo nº Funcarte-20250085766.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Natal-RN, 14 de fevereiro de 2025
IRACY GOIS DE AZEVEDO
Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE HABILITAÇÃO DOCUMENTAL DA SELEÇÃO PÚBLICA Nº
1/2025 – SELEÇÃO DE REI, RAINHA DO CARNAVAL, CORNETEIRO, COORDENADOR, ESCOLHA
DO FIGURINISTA E APOIO FINANCEIRO AOS INTEGRANTES QUE COMPORÃO O REINADO DE
MOMO NO CARNAVAL 2025
Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, na sede da
Fundação Cultural Capitania das Artes (FUNCARTE), localizada na Avenida Câmara Cascudo,
434 - Centro, Natal, Rio Grande do Norte, reuniram-se os membros da Comissão de
Habilitação Documental para a análise das inscrições na SELEÇÃO PÚBLICA Nº 1/2025
– SELEÇÃO DE REI, RAINHA DO CARNAVAL, CORNETEIRO, COORDENADOR, ESCOLHA DO
FIGURINISTA E APOIO FINANCEIRO AOS INTEGRANTES QUE COMPORÃO O REINADO DE
MOMO NO CARNAVAL 2025. A comissão foi designada pela Portaria n° 14/2025 - GP/
FUNCARTE, de 14 de fevereiro de 2025, e composta pelos seguintes membros:
DANIELLE CRISTINA VASCONCELOS DE BRITO – Mat. 73.079-1
BRUNO JACOB WINGERTER BARROS – Mat. 69.276-0;
MARIA CÂNDIDA ROCHA DANTAS - CPF: 702.XXX.XXX-86.
Durante a reunião, foram analisadas 16 (dezesseis) inscrições, das quais 14 (quatorze) foram habilitadas
e 02 (duas) inabilitadas distribuídas conforme as seguintes categorias: Rei Momo: 5 (cinco) candidatos

ANO XXV -  Nº .  5670 -  NATAL/RN QUINTA-FEIRA 15 DE FEVEREIRO DE 2025 -  EDIÇÃO ESPECIAL

Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SÁBADO, 15 DE FEVEREIRO DE 2025

habilitados; Rainha: 5 (cinco) candidatos habilitados; Figurinista: 2 (dois) candidatos habilitados;
Coordenador: 3 (três) candidatos habilitados;Corneteiro: Não houve inscrição submetida.
Os candidatos habilitados nas categorias Rei Momo, Rainha e Corneteiro deverão cumprir
os horários estabelecidos pela SECULT/FUNCARTE para conferência de medidas e pesos,
necessários à confecção dos figurinos oficiais do CARNAVAL EM NATAL 2025. Essa confecção
será realizada pelo figurinista/aderecista/costureiro vencedor. Os candidatos devem comparecer
ao local designado pela SECULT/FUNCARTE com antecedência de uma hora antes do início
das atividades, sob pena de desclassificação automática em caso de não comparecimento. O
horário  e data serão enviados através do email fornecido no ato da inscrição.
Os compromissos estabelecidos para os candidatos serão acordados previamente por meio
de contato oficial da SECULT/FUNCARTE.
O concurso para eleição do Rei Momo e da Rainha será realizado no dia 18 de fevereiro de
2025, no pátio externo da SECULT/FUNCARTE, a partir das 19h.
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente ata.
Candidatas à Rainha

NÚMERO TIPO DE PROPONENTE NOME COMPLETO SITUAÇÃO
on-470109668 050.XXX.XXX-70 Chimene dos Santos Nunes Habilitada
on-336743993 125.XXX.XXX-62 Amanda Joseane Araujo do Nascimento Habilitada
on-246957140 058.XXX.XXX-44 Rozeane Ferreira de Oliveira Habilitada
on-654062800 086.XXX.XXX-60 Lívia Pacheco da Silva Habilitada

on-1803947830 711.XXX.XXX-52 Andrea Garrido Garrido Habilitada

Candidatos a Rei Momo
NÚMERO CPF/CNPJ NOME COMPLETO SITUAÇÃO

on-1615603482 010.XXX.XXX-06 Carlos George Araujo Habilitados
on-1907963711 120.XXX.XXX-60 Ottis Ferreira Habilitados
on-1311669903 049.XXX.XXX-06 José Rodolfo da Costa Habilitados
on-687501829 000.XXX.XXX-94 Edney dos Santos Teixeira Habilitados

Candidatos a Coordenador
NÚMERO TIPO DE PROPONENTE NOME COMPLETO SITUAÇÃO

on-1863395172 095.XXX.XXX-94 Attena Ramos Barbosa de Oliveira Habilitada
on-2039633946 027.XXX.XXX-21 Luiz Sergio Garcia Soares do Vale Habilitada
on-1096898376 016.XXX.XXX-10 Rafael Lopes da silva Habilitada
on-1203113030 34.XXX.XXX/0001-83 Ana Cristina Miranda de Souza Inabilitada

Candidatos à Figurinista

NÚMERO
TIPO DE

PROPONENTE
NOME COMPLETO SITUAÇÃO

on-1812553859 48.XXX.XXX/0001-52 Carlos Alberto Julião de Oliveira Habilitado
on-2004578353 18.XXX.XXX./0001-29 Arlindo Bezerra da Silva Junior Habilitado

PORTARIA Nº 25/2025 – GP/FUNCARTE DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Presidente da Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 43 da Lei complementar nº. 141, de
28 de agosto de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º – Retificar a SELEÇÃO PÚBLICA Nº 1/2025 – SELEÇÃO DE REI, RAINHA DO

CARNAVAL, CORNETEIRO, COORDENADOR, ESCOLHA DO FIGURINISTA E APOIO FINANCEIRO
AOS INTEGRANTES QUE COMPORÃO O REINADO DE MOMO NO CARNAVAL 2025, referente
ao processo administrativo nº Funcarte-20250085766.
Natal/RN, 14 de fevereiro de 2025.
IRACY GOIS DE AZEVEDO - Fundação Cultural Capitania das Artes – FUNCARTE
ONDE LÊ-SE:

ETAPAS PERÍODO
PUBLICAÇÃO DO EDITAL 6 DE FEVEREIRO DE 2025
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 7 .01. A 12.02.2025
HABILITAÇÃO DOCUMENTAL 13 DE FEVEREIRO DE 2025
DIVULGAÇÃO DOS HABILITADOS 13 DE FEVEREIRO DE 2025
PERÍODO PARA  RECURSO até 13 E 14 de FEVEREIRO DE 2025 ATÉ AS 14 HORAS
PUBLICAÇÃO RESULTADO FINAL HABILITAÇÃO 15 DE FEVEREIRO DE 2025
REALIZAÇÃO DE ENTREVISTAS COM
FIGURINISTAS HABILITADOS

16 DE FEVEREIRO DE 2025

AVALIAÇÃO DA CAPACIDADE TÉCNICA/MUSICAL
DOS CORNETEIROS HABILITADOS

16 DE FEVEREIRO DE 2025

PESAGEM E MEDIÇÃO (REI, RAINHA E
CORNETEIROS HABILITADOS)

16 DE FEVEREIRO DE 2025

REALIZAÇÃO DO CONCURSO (REI E RAINHA) 18 DE FEVEREIRO DE 2025
DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS 19 DE FEVEREIRO DE 2025
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 19 E 20  DE FEVEREIRO DE 2025
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 21 DE FEVEREIRO DE 2025

LEIA-SE:
ETAPAS PERÍODO

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 6 DE FEVEREIRO DE 2025

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 7 .01. A 12.02.2025
HABILITAÇÃO DOCUMENTAL 13 DE FEVEREIRO DE 2025

DIVULGAÇÃO DOS HABILITADOS 13 DE FEVEREIRO DE 2025

PERÍODO PARA  RECURSO
até 13 E 14 de FEVEREIRO DE 2025 ATÉ AS

14 HORAS

PUBLICAÇÃO RESULTADO FINAL HABILITAÇÃO 15 DE FEVEREIRO DE 2025

REALIZAÇÃO DE ENTREVISTAS COM FIGURINISTAS
HABILITADOS

16 DE FEVEREIRO DE 2025

AVALIAÇÃO DA CAPACIDADE TÉCNICA/MUSICAL DOS
CORNETEIROS HABILITADOS e COORDENADOR

16 DE FEVEREIRO DE 2025

PESAGEM E MEDIÇÃO (REI, RAINHA E CORNETEIROS
HABILITADOS)

16 DE FEVEREIRO DE 2025

REALIZAÇÃO DO CONCURSO (REI E RAINHA) 18 DE FEVEREIRO DE 2025
DIVULGAÇÃO DOS SELECIONADOS 19 DE FEVEREIRO DE 2025
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS 19 E 20  DE FEVEREIRO DE 2025
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL 21 DE FEVEREIRO DE 2025

DOM na Internet

www.natal.rn.gov.br/dom

Horário para recebimento das matérias a
serem publicadas no DOM: até às 15:00hs.

(Decreto 8.740 de 03 de junho de 2009)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda a sexta, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

PAULO EDUARDO DA COSTA FREIRE  - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

BRENNO OLIVEIRA QUEIROGA DE MORAIS -  SECRETÁRIO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL
PRESIDENTE: Rose Mary Linhares Tavares

MEMBROS: Adriana Lucas Ferreira,
Ana Catarina Ferreira Duarte Aquino
SECRETÁRIO: Alan Souza de Almeida

DIAGRAMADORES:
Jonathan Nasser de Oliveira Dias, Arthur Queiroz Figueiredo

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br